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کره کننده ارشد هسته ای کشورمان به دعوت همتای قطری   علی باقری، معاون سیاسی وزارت خارجه و مذا
خود صبح دیــروز به دوحه رفت. در این سفر وی با مقام های قطری دربــاره روابــط دوجانبه و موضوعات 

منطقه ای و بین المللی گفت وگو خواهد کرد. 
کرات هسته ای برای احیای برجام به قطر رفته بود اما  علی باقری در تیرماه سال جاری برای دور جدید مذا

کرات حاصل نشد. خروجی مشخصی از این مذا

باقری به دوحه رفت
ملی فناورانه دانش بنیان  نمایشگاه  از  بازدید  حاشیه  در  دیــروز  صبح  مسلح،  رئیس ستادکل نیروهای  باقری،  محمد  سرلشکر 
ضمن  می کنیم؛  استفاده  دانش بنیان  شرکت های  توانمندی های  و  امکانات  بسیاری  از  مسلح  نیروهای  در  ما  گفت:  بسیج، 
کرد تا همه این دستاوردهای شرکت های دانش بنیان در نیروهای مسلح،  این که من دستور مؤکد و مجددی را صــادر خواهم 
ــیــه ای شــود بــرای ایــن کــه دیــگــران نیز بــه ایــن شرکت ها   پیش و بیش از همه، اســتــفــاده کــامــل تــری شــود و تــا ایــن مــوضــوع گــام اول

اعتماد کنند.

بهره گیری نیروهای مسلح از دستاوردهای شرکت های دانش بنیان

سرشبکه های دستگیر شده رابط 
سرویس های جاسوسی آمریکا 

جــانــشــیــن فــرمــانــده کــل ســپــاه بــا بــیــان ایــن کــه تـــعـــدادی از 
بــازداشــت  اخیر  اغتشاشات  در  را  دشمنان  سرشبکه های 
گفت: این افــراد مربوط به سرویس های اطلاعاتی و  کردیم، 
جاسوسی آمریکا بودند. سردار علی فدوی دیروز در حاشیه 
هفتمین مجمع فرماندهان بهداشت و درمان سپاه پاسداران 
انــقــلاب اســلامــی کــه در ستاد ایــن نهاد بــرگــزار شــد، در جمع 
 خبرنگاران درباره همکاری های سپاه با وزارت بهداشت گفت: 
ــدازه انــقــلاب اسلامی  ــاســداران انــقــلاب اســلامــی بــه انـ سپاه پ
مسئولیت و ماموریت دارد، چون پاسدار انقلاب اسلامی است. 
 ما قطعا در موضوعاتی که خواسته مسئولان ذی ربط همچون 
گر بگویند خوب است و ضرورت دارد  وزیر بهداشت است و ا
سپاه ورود کند،  وارد می شویم. وی افزود: با توجه به دستور 
سپاه  دولــتــی،  مجموعه های  ــذاری  گـ وا ــرای  ب رئیس جمهور 
ــازی را  ــزرگ داروســ در حــال بــررســی اســت کــه یــک مجموعه ب
گر این بررسی ها به نتیجه مثبتی بینجامد به  خریداری کند. ا
سرعت وارد این کار خواهیم شد. جانشین فرمانده کل سپاه 
درباره خبر دستگیری سرشبکه های رسانه های بیگانه بیان 
کــرد: 44 ســال اســت که جنگ بین حق و باطل ادامــه دارد؛ 
جبهه انقلاب اسلامی و جبهه باطل دشمنان. طرف مقابل 
ما در جنگ هر کاری که از دستش برمی آید، انجام می دهد اما 
با وجود این ، در این 44 سال حتی یک پیروزی هم به دست 
که  کارهایی را  نــیــاورده اســت. وی ادامــه داد:  دشمن همه 
می تواند، انجام می دهد و ما نیز همه آنچه را خداوند به ما 
دستور داده، انجام می دهیم تا دشمن را با شکست مواجه 
کنیم . سردار فدوی با بیان این که تعدادی از سرشبکه های 
دشمنان را در اغتشاشات اخیر بازداشت کردیم، تصریح کرد: 
کند.  آنها رسیدگی  تا دستگاه قضایی به وضعیت  منتظریم 
که زیرمجموعه سرویس های  اینترنشنال  با  افــراد فقط  این 
جاسوسی دشمنان هستند در ارتباط نبودند بلکه این افراد 

مربوط به سرویس های اطلاعاتی و جاسوسی آمریکا بودند.

 قطعنامه آژانس 
وجاهت قانونی ندارد

 حــســیــن نـــــوش آبـــــــــادی، عــضــو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در گفت وگو با جام جم 
آنلاین با اشــاره به صدور قطعنامه ضد ایرانی در شــورای حکام 
کرد: این قطعنامه  هیچ مبانی حقوقی و فنی ندارد و در  تصریح 
راستای سیاسی کاری اعضای شورای حکام است. وی هدف از 
صــدور چنین قطعنامه ای را تــلاش دوبـــاره از ســوی غــرب برای 
امتیازگیری از جمهوری اسلامی دانست و گفت: با توجه به این که 
کرات موسوم به احیای برجام در ماه جاری به  احتمال دارد مذا
فرصت  از  تا  افتادند  تکاپو  به  مقابل  طرف های  بیفتد،  جریان 
باقیمانده برای وادارکردن ایران به عقب نشینی استفاده کنند. 
نماینده ورامین در مجلس شورای اسلامی با بیان این که صدور 
این قطعنامه در راستای منافع سیاسی غرب است، خاطرنشان 
کنون نشان داده همواره در چارچوب  کرد: جمهوری اسلامی تا
پروتکل ها و توافق نامه و کنوانسیون های بین المللی حرکت کرده 
و اقدامی که برای غنی سازی 60 درصدی صورت گرفته کاملا در 
که از ســوی نمایندگان   چارچوب قانون اقــدام راهــبــردی اســت 
ــه داد: بــا تــوجــه بــه رویـــکـــردی که  بــه تــصــویــب رســیــد. وی ادامــ
کشورهای غربی در پیش گرفته اند به نظر می رسد آنها از صبر و 
کردند اما باید بدانند  بردباری جمهوری اسلامی سوءاستفاده 
ایــن رویــه هــا در خصوص ایــران هیچ گاه به نتیجه مطلوب آنها 

نخواهد رسید و باید همچنان مسیر گفت وگو را در پیش بگیرند.

کره  لابی صهیونیستی اجازه مذا
در فضای سالم را نمی دهد

 ابراهیم عزیزی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس هم در گفت وگو با جام 
جم آنلاین با اشاره به اقدام قاطع ایران برای افزایش غنی سازی 
کنون  تا ایــران  کــرد: جمهوری اسلامی  60درصـــد خاطرنشان 
براساس مواضع اصولی و راهبردی خود در روابــط بین الملل 
کید بر اصل گفت وگو  کرات و تا رفتار کرده و حضور در پای میز مذا
برای حل مسائل مورد مناقشه در عرصه سیاست خارجی هم 
برگرفته از منافع ملی است. وی با بیان این که رفتار گذشته و 
فعلی دولت های غربی ناشی از ادامــه همان روند تخریبی در 
ــت، گــفــت: بــه نــظــر مــی رســد  کـــرات هــســتــه ای اسـ جــریــان مـــذا
کشورهای سلطه گر و در رأس آنها آمریکا و لابی های صهیونیستی 
کــره بر اســاس تعامل و همکاری  ــازه نمی دهند مسیر مــذا اج
بــرســد.  نماینده شیراز در مجلس شــورای  جمعی به نتیجه 
کــرد: ایــران بر اســاس منافع ملی و همچنین  اسلامی تصریح 
لــغــو تحریم ها،  ــت ســیــزدهــم مبتنی بر قــانــون راهـــبـــردی  دولـ
که طرف های  کــرد و تا زمانی  غنی سازی 60درصـــدی را شــروع 
مقابل حاضر نشوند به منافع ملی ما احترام بگذارند این روند 
ــاره بــه نــقــض تعهد آژانـــس  ادامــــه خــواهــد داشــــت. وی بــا اشــ
ــل ایـــن نهاد  ک بــیــن الــمــلــلــی انــــرژی اتــمــی و همچنین مــدیــر 
کرد: رفتار آقای گروسی نشان داده برخلاف  بین المللی اظهار 
وظیفه و تکلیفی که به لحاظ فنی دارد،  مبتنی بر اراده سیاسی 
عمل می کند و از ایــن رو جــمــهــوری اســلامــی ضمن افــزایــش 
 غنی سازی 60 درصدی و تغییر در برخی ماشین های غنی سازی

مسیر خود را در جهت منافع ملی پیش می برد.

خبر آخر

در اولین سفر دیپلماتیک نخست وزیر عراق به تهران صورت گرفت 

دیپلماسی  همسایگان علیه تروریست ها
 شخصیتی شیعه و نزدیک به مرجعیت: محمد شیاع السودانی، نخست وزیر جدید عــراق که رابــطــه اش با ایــران خــوب اســت، حتی ایــران را دارای نفوذی بــالا در عــراق می داند و 
وابط ایران و عراق است. نخست وزیر جدید برخلاف الکاظمی نگاهی وابسته به غرب و آمریکا ندارد و حتی در 20 سال گذشته برخلاف سایر مقامات  به همین دلیل به دنبال حفظ ر
ی جز عراق را نداشته است. وضعیت اقلیم کردستان، مذاکره با ریاض و پول های مسدودشده ایران در  وپا و آمریکا داشتند، تابعیت هیچ کشور دیگر عراقی که برخی از آنها تابعیت ار
ی بود که نخست وزیر جدید را به تهران کشاند تا درباره آنها رایزنی کند و همین امر این سفر را متفاوت کرد؛ هرچند به دلیل جنبه های امنیتی مذاکره ایران و عربستان  عراق سه موضوع محور
ی مطرح نشد اما نقش عراق در این زمینه، انکارنشدنی است و از سوی دیگر نگرانی درباره دخالت های ترکیه در سوریه و عراق هم ظاهرا از مباحث طرفین  جزئیاتی از این موضوع در نشست خبر

وسیه بازمی گردد.  بوده است؛ موضوعی که یک رشته آن  هم به ر

هانی زاده در گفت وگو با »جام جم«:

 طلب ۷ میلیارد دلاری ایران 
از عراق وصول می شود

گفت وگو با جام جم با اشاره  کارشناس مسائل غرب آسیا در  حسن هانی زاده، 
به اهمیت سفر نخست وزیر عــراق به تهران و محورهای مدنظر در ایــن سفر 
مهم بیان کرد: سفر آقای محمد شیاع السودانی، نخست وزیر جدید عراق که 
نخستین سفر او در پست نخست وزیری تلقی می شود در این مقطع زمانی از 
اهمیت بالایی برخوردار است و چند پرونده در دستور کار این سفر قرار دارد. وی 
که با توجه به این که  ادامه داد: مسأله اول نگرانی های امنیتی ایران است چرا
در طول ماه های گذشته گروه های تجزیه طلب با ایجاد ۵0 پایگاه تروریستی در 
کردستان سعی در ایجاد  کرکوک اقلیم  استان های دهوک، سلیمانیه، اربیل و 
ناامنی در ایران داشتند و از این رو جمهوری اسلامی ایران در طول سال های 
گذشته بارها نسبت به ادامه این وضعیت و سوء استفاده گروه های تروریستی 
کارشناس  از فضای موجود دوستانه بین ایــران و عراق هشدار داده بود. این 
مسائل غرب آسیا با بیان این که ایران بارها در این خصوص به مسئولان دولت 
کرد: البته در دوره الکاظمی  کردستان هشدار داده بود، تصریح  مرکزی اقلیم 
توجهی به نگرانی های ایران نمی شد اما با توجه به این که ایران در حوادث اخیر 
از این پایگاه های تروریستی دچار آسیب شده و در حوادث اخیر شمار زیادی از 
کن عمومی و ترور افراد  این عناصر تروریستی وارد مرز ایران شدند و به تخریب اما
اقدام کردند، ایران نیز ناچار شد بعد از هشدارهای مکرر چند بار پایگاه های این 
گروهک های تجزیه طلب را مورد حمله موشکی قرار دهد. هانی زاده خاطرنشان 
گر عراق به این هشدارها توجه  کرد: از سوی دیگر ایران بارها هشدار داده بود ا
نکند جمهوری اسلامی ناچار است به داخل مرزهای این کشور نیرو اعزام کند 
بنابراین نخست وزیر جدید عراق نیز قول داد که ارتش عراق را در نوار مرزی اقلیم 
کردستان و ایران متمرکز کند و بنابراین سفر دیروز در راستای هماهنگی مشترک 

امنیتی برای کنترل مرزها صورت گرفته است.

 طلب ایران از عراق

این کارشناس مسائل منطقه با اشاره به طلب ایران از کشور عراق که رقم آن بیش 
از هفت میلیارد دلار است افزود: این رقم مربوط به فروش گاز و برق ایران به عراق 
بوده است که در این کشور بلوکه شده چرا که بانک مرکزی کشور عراق مستقیما 
زیر نظر وزارت خزانه داری آمریکا اداره می شود و از این رو بدون اجازه آمریکا حق 
انتقال دلار و ارز از این بانک به سایر نقاط وجود نــدارد. وی با بیان این که در 
جریان سفر السودانی به تهران این مسأله هم نهایی شده است، خاطرنشان کرد: 
احتمالا راهکاری برای انتقال پول های بلوکه شده ایران به بانک مرکزی صورت 
بگیرد. هانی زاده موضوع سوم حائز اهمیت مقامات تهران و بغداد را مسأله 
گذشته و  گفت وگوهای ایــران و عربستان از سال  گفت:  کرد و  عربستان عنوان 
مشخصا فروردین سال 1400 با نظارت و میزبانی دولت عراق در بغداد برگزار شد 
کرات امنیتی شکل گرفت که قرار بود وارد فاز سیاسی شود اما  و پنج دوره مذا
کارشناس مسائل  کرات متوقف شود. این  حــوادث اخیر موجب شد این مذا
کمک مالی آنها  کید بر این که نقش تخریبی عربستان و همچنین  منطقه با تا
کرات متوقف بماند، گفت:  که این مذا به برخی شبکه های معاند موجب شد 
کرات  بنابراین در حال حاضر نخست وزیر جدید عراق قائل به از سرگیری این مذا
گر مشکلات ایران و عربستان حل شود تاثیر مثبتی  است چرا که فکر می کنند ا
که جامعه ایران و عربستان نفوذ  بر جامعه عراق هم باقی خواهد گذاشت چرا
بالایی در ساختار اجتماعی عراق دارنــد. وی در عین حال به این نکته اشاره 
کره ایران و عربستان رسانه ای نشده است چون این  کرد که موضوع جزئیات مذا
کره جنبه امنیتی داشته و مطرح کردن آن در رسانه ها فعلا زود ارزیابی شده  مذا
بود در حالی که به نظر می رسد نخست وزیر جدید عراق به دنبال این است تا 

سازوکاری برای حل اختلافات ایران و عربستان پیدا شود.

 دخالت ترکیه در مسائل داخلی عراق و سوریه

هــانــی زاده دخالت ترکیه در مسائل داخلی عــراق و سوریه را هم یکی دیگر از 
موضوعات مورد بررسی در سفر نخست وزیر عراق به تهران عنوان کرد و گفت: 
این موضوع نگرانی هایی را برای ایران، سوریه، عراق و حتی روسیه به وجود آورده 
و طبیعی است این چهار کشور به دنبال این باشند که مانع گسترش بحران و 
ک عراق و تهدیدات  اختلافات بین سوریه و ترکیه شوند از این رو ورود به ترکیه و خا

آنها علیه سوریه نگرانی هایی برای محور مقاومت به وجود آورده است.

گفت وگو

 سردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوا فضای 
کــه از ســـوی بسیج   » ســپــاه در بــرنــامــه »ایــــران مــقــتــدر
برگزار  رجایی  شهید  دبیر  تربیت  دانشگاه  دانشجویی 
شد، گفت: کسانی که در اغتشاشات اخیر فریب خوردند ضد انقلاب 
نیستند و جزو فرزندان ما و مردم هستند و باید دشمن را بشناسند؛ من 
تعجب می کنم با این همه مشکلات و دشمنانی که داریم، چرا نباید در 
آمــوزش و پــرورش درســی به نام دشمن شناسی داشته باشیم و چرا 

فرزندان ما نباید روی این بخش مسلط باشند.
فرمانده نیروی هوا فضای سپاه افــزود: منافقین بخشی از دشمنان ما 
هستند که با ایجاد شبکه در فضای مجازی به ارائــه آمــوزش، دعــوت و 
اعزام نیرو می پردازند. بعد از اعلام جنگ مسلحانه نیز تعدادی زیادی 
از هموطنان مان در دهه 60 توسط منافقین کشته شده اند به گونه ای 
که بعد از فاجعه هفتم تیر، مجلس از رسمیت افتاد. منافقین بعد از ترور 
مردم در کنار صدام قرار گرفتند و جنایت های زیادی در عراق انجام دادند. 
با این اوصاف آیا ما باید منافقین را به عنوان دشمن تلقی کنیم یا دوست 
یا وقتی ما را به اغتشاش دعــوت می کنند یا می گویند نیروی انتظامی 
خانم مهسا امینی را کشته آن را بپذیریم یا این که از دشمن خود انتظار 
شنیدن حرف راست را نداشته باشیم. سردار حاجی زاده از آمریکایی ها، 
انگلیسی ها و برخی دیگر از کشور های اروپایی به عنوان بخش دیگری 
از دشمنان ملت ایــران نام برد و بیان کرد: هنوز آثار مواد شیمیایی که 

اروپایی ها به صدام دادند در ریه های بچه های جنگ وجود دارد. 
در شرایطی که غربی ها ما را در جنگ تحریم کرده بودند و حتی به ما سیم 
خاردار هم نمی دادند، فرانسه به عراق هواپیمای جنگی اجاره می داد. 

براساس اسنادی که وجود دارد، انگلیسی ها بعد از جنگ جهانی اول به 
علت قحطی که در کشورمان به وجود آوردند، باعث شهادت سه میلیون 
نفر شدند و نفت ما را به غارت  بردند و امروز نیز دارند شیطنت می کنند. 
با این اوصــاف آیا ما باید BBC وابسته به انگلیس را دشمن بدانیم یا 

دوست؟ ضرورت دارد که ما سطح دشمن شناسی خود 
را بالا ببریم تا دوست و دشمن خود را بشناسیم. فرمانده 
نیروی هوا فضای سپاه تصریح کرد: گرفتاری امروز ما به 
این دلیل است که جوانان و نوجوانان کشورمان دوران 
انقلاب، جنگ، ترور ها و دشمنی ها را ندیده اند و تاریخ 
هم خیلی نمی خوانند با این اوصاف تصور می کنند هر 
که اینها  چه دشمن بگوید، باید بــاور کنیم و بپذیریم 
خودی هستند و در کشور جنایتی اتفاق افتاده است. 
به هر روی همه ما از فوت خانم امینی متاثر شدیم اما 
به خاطر این که دشمن را از خودی به درستی تشخیص 

ندادیم، امروز بیش از 300 نفر جانباخته و شهید داده ایم.
ســـردار حـــاجـــی زاده بــا بــیــان ایــن کــه امـــروز انگلیسی ها، ســعــودی هــا، 
آمریکایی ها، کومله و دموکرات هر کاری که از دست شان برمی آید علیه 
کشورمان انجام می دهند، افــزود: در دوره اوباما و ترامپ تحریم های 
فلج کننده ای علیه کشورمان وضع شد. مضاف بر این شاهد ترور سردار 

قاسم سلیمانی توسط آمریکایی ها بودیم و این در حالی است که آمریکا 
یک فرمانده نظامی را که به صورت رسمی به عراق دعوت شده بود در 
یک کشور ثالث به شهادت رساند؛ پس آمریکایی ها با ما دشمن هستند 
کنیم. آیا مسأله با  اما برخی  می گویند باید مسأله مان را با آمریکا حل 
دشمن قابل حل است. آنها به کمتر از نابودی ما راضی 
نمی شوند. فرمانده نیروی هوا فضای سپاه با اشاره 
به این که آمریکایی ها در منطقه تلاش کردند تا کشور  
را تجزیه کنند و تا به امروز نیز به تلاش های خود ادامه 
داده انـــد اما شکست خــورده انــد، تصریح کــرد: ما باید 
خــودی را از غیرخودی تشخیص بدهیم و دشمن را 
بشناسیم اما سال هاست که ما به خاطر این مسائل 

داریم هزینه می دهیم. با این اوصاف خواص ما باید 
دشمنی ها را بــرای نسل جــوان تشریح 

کنند امــا در ایــن شرایط خــواص ما 
نمی زنند،  حرفی  شــده انــد،  کت  سا می ترسند، 

احتیاط می کنند و مردود شده اند.
ــرد: در یک  کـ ــردار حـــاجـــی زاده تصریح  ســ

جــلــســه ای بــنــده دنــبــال کمیت بـــودم و 
علتش هــم ایــن بــود کــه می گفتم دقت 

موشک ها کافی است و ما بیشتر از آن نمی توانیم چرا؟ چون کلاهک یک 
گر ۲00 متر هم آن طرف تر از هدف بخورد، کار تمام است؛ اما رهبری  تنی ا
گفتند نه باید موشک ها نقطه زن شوند و الحمدا... امروز به موشک های 
نقطه زن دســت یافته ایم. همه دنیا ما را تحسین می کنند و برخی از 
ابرقدرت ها هم می گویند موشک های شما از موشک های ما دقیق تر 

هستند که درست هم می گویند. 
وی با بیان اینکه دشمن کاری کرده که وقتی یک مسئولی در مورد دشمن 
حرفی می زند ما می گوییم  ای بابا این چه حرفی است که می زنی هر چه 
ما می گوییم می گویید دشمن. با این اوصاف می خواهند کاری کنند 
که کلمه دشمن از دهن ها بیرون برود و ما احساس نکنیم که دشمنی 
وجود دارد، افزود: ما یک بار رفراندوم برگزار کردیم و 
مردم به جمهوری اسلامی آری گفتند اما هیچ 
کجای دنیا این کار را نمی کنند. مضاف بر این 
هر سال مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن شرکت 
می کنند و این خودش یک رفراندوم، تایید و 
مشروعیت بخشی به نظام است. به هر روی 
جــوانــان و نوجوانان ما در مسائل 
اخیر مقصر نیستند. مقصر ما، 
که  کسانی هستند  خــواص و 
بــایــد حــرف بزنند و مـــردم را 
توجیه کنند؛ البته باید برای 
برخی از خــواص هم کلاس 

توجیهی بگذاریم.

انتقاد سردار حاجی زاده، فرمانده نیروی هوا فضای سپاه: 

کت شده اند  خواص ما سا

تحلیل

پنجم آذر سفیر ایران در عراق رسما دعوت آیت ا...  رئیسی برای 
السودانی  شیاع  محمد  به  را  تهران  به  عــراق  نخست وزیر  سفر 
ــدار مهمی بعد از  کــرد، او سه شنبه راهــی تهران شد و دی تقدیم 

تحولات جدید منطقه رقم خورد.  
محمد شیاع السودانی در مقام نخست وزیر عراق در حالی برای 
که دو موضوع توسعه همکاری های  کرد  اولین بار به تهران سفر 
اقتصادی تهران و بغداد و مسائل امنیتی و مرزی اخیر به واسطه 
ــود و همین موضوع  کــردســتــان در دســتــورکــار ب تــحــولات اقلیم 
ــرد، هرچند واســطــه گــری و  ایــن سفر را خــاص و برجسته مــی ک
کرات ایــران و ریاض هم به این سفر ابعاد   میزبانی بغداد در مذا
دیگری مــی داد  اما آنچه این سفر را در بافت اتفاقات اخیر حائز 
کــرده ادامــه بــدون توقف ارتقای سیاست همسایگی و  اهمیت 
آسیامحوری است، به طوری که فقط در یک سال و سه ماه اخیر 
ایــران  به  منطقه  و  همسایه  کشورهای  مقامات  رفت وآمدهای 
کاخ سعدآباد و  پرشمار بــوده و در این مــدت، رئیس جمهور در 
روسی،  قزاقستانی،  ترکمنستانی،  همتای  شش  میزبان  پاستور 
تاجیکی، ونزوئلایی وترکیه ای و امیر قطر و سه نخست وزیر عراق، 
ارمنستان و بلاروس بوده که به قراردادهای همکاری پرتعدادی 

هم رسیده است. 

 دیپلماسی عراقی

کــاخ السلام  تنها 3۲ روز از حضور نخست وزیر جدید عــراق در 
گذشته که او دیروز به دعوت رئیس جمهور کشورمان با جمعی از 
مقامات سیاسی و اقتصادی به تهران آمد، این اولین سفر خارجی 

او به یک کشور غیرعربی بود.
نخست وزیر جدید عراق که قبل از ایران به دو کشور عربی اردن و 
کویت رفته بود در دیدار پادشاه اردن هم به بررسی آخرین تحولات 
منطقه ای به ویژه مسأله فلسطین و تلاش های انجام شده برای 
جنگ با تروریسم پرداخته و در دیدار با ولیعهد کویت هم درباره 
که  کــرده بــود، موضوعاتی  گفت وگو  ــرژی و اقتصاد  موضوعات ان
چارچوب اصلی سفر او به تهران را هم تشکیل مــی داد و توسعه 

برای  تفاهم نامه   امضای  منطقه ای،  و  دوجانبه  همکاری های 
توسعه همکاری های تهران و بغداد و دیدارهای رسمی با مقامات 

ارشد ایران هدف اصلی این سفر بوده است.
 البته تابستان همین امسال یک مقام ارشــد دولتی عــراق هم 
به ایران آمده بود و درست در اوایل تیرماه مصطفی الکاظمی، 
نخست وزیر پیشین عراق مهمان رئیسی شد اما حالا نخست وزیر 
جدید عراق در شرایطی به تهران سفر کرده که السودانی از روابط 
کشورمان برخوردار است و توییت های فوتبالی  صمیمانه ای با 
ــران بعد از پــیــروزی تیم ملی فوتبال  اخیرش بــرای تبریک به ای
کشورمان با ولز به افزایش سطح روابــط دوستانه در جنبه های 

مختلف دیپلماسی کمک کرده است. 
کــاخ سعدآباد،  الــســودانــی و رئیسی در  ــدار مشترک  جــدا از دیـ
هیات های اقتصادی و سیاسی دو کشور هم دربــاره موضوعات 
ــردنــد   و هـــمـــکـــاری هـــای دوجـــانـــبـــه و مــنــطــقــه ای گــفــت وگــو ک

و به تفاهم رسیدند. 

 تضمین عراق درباره اقلیم کردستان 

ترتیبات  از  برگزاری نشست مطبوعاتی مشترک، بخش دیگری 
گفت وگوی رئیسی و السودانی در این  که برآیند  گذشته بود  روز 

نشست خبری مشخص شد.
اظهارات رئیس جمهور کشورمان و نخست وزیر عراق نشان داد 
تهران و بغداد درباره تامین امنیت نقاط مرزی دو کشور در منطقه 
اقلیم در شمال عراق توافق کردند تا جایی که نخست وزیر عراق 
گفت: دولت عراق ملتزم است که قانون اساسی را اجرا کند و اجازه 
کشور بــرای آسیب رساندن به هر طرفی  ک این  نمی دهد از خا
استفاده شود؛ سیاست حکومت عراق است که این کشور نقطه 

شروعی برای آسیب رساندن به کشورهای منطقه نباشد. 
ــرای پرداخت  ب ــراق  ــرد: ع ک کید  تا ــراق همچنین  نخست وزیر ع
طلب های ایران با مکانیسم های خاص تلاش می کند و امروز در 

کره کردیم.  این زمینه مذا
گفت وگوهایی بین وزرای نفت  کــه  گفت   الــســودانــی ایــن را هــم 

کشور در زمینه انتقال نفت خــام و تسویه آن در پالایشگاه  دو 
انجام شد و پروژه های مربوط به نفت خام و مشتقات آن مورد 
کید کرده است مسائل اقتصادی  بررسی قرار گرفت.  او همچنین تا
تاثیر مهمی در امنیت منطقه دارد و به همین دلیل توافق کردیم 

نشست های کمیته اقتصادی دو کشور فعال شود.
بنابراین توسعه همکاری های اقتصادی در زمینه نفت و انرژی، 
صدور کالا و خدمات و بازپرداخت طلب ایران از دیگر محورهای 

رایزنی هیات های اقتصادی دو طرف بوده است. 

 توافق ایران و عراق علیه تروریست ها

سیدابراهیم رئیسی هم در این نشست خبری گفت: از نظر ایران 
و دولت عراق امنیت و صلح و ثبات در منطقه بسیار اهمیت دارد 
گروه های تروریستی، جرایم سازمان یافته، قاچاق  و لذا مبارزه با 
موادمخدر و هر ناامنی که منطقه را تهدید کند، جزو توافقات و 

اراده مشترک دو کشور است.
رئیسی ادامه داد: روابط ما با کشور عراق روابط معمولی نیست 
بلکه ریشه در اعتقادات و باورهای دو ملت دارد و این ریشه بسیار 

عمیقی است که دو ملت را در کنار یکدیگر قرار داده است. 
کید بر این که امنیت و ثبات و صلح منطقه باید به دست  وی با تا
کـــرد: حضور  مسئولان و نــیــروهــای منطقه انــجــام شـــود، اظــهــار 
بیگانگان در منطقه به هیچ عنوان امنیت ساز نیست بلکه خود 
مشکلی است بر مشکلات ما، لذا همچنان که حضور آمریکایی ها 
در افغانستان و عراق امنیت ساز نبود، در دیگر نقاط منطقه هم 
امتیاز نیست و حتما خروج آنها می تواند به امنیت منطقه کمک 

بسزایی داشته باشد.
رئیسی، حـــوزه اقــتــصــادی و تــجــاری را یکی از مــحــورهــای مــورد 
ــادرات برق  گفت:  مسائل پولی و بانکی، صـ کــره دانــســت و  مــذا
ــدون تــردیــد  ــره اســـت و بـ ک ــذا ــورد م و گـــاز ازجــمــلــه مــحــورهــای مـ
ــرانـــی و عــراقــی  ــن ســفــر و گــفــت وگــوهــای مــیــان دو هــیــات ایـ ایـ
بسزایی  کمک  فیمابین  مسائل  حل وفصل  جهت  در   می تواند 

داشته باشد.

ما یک بار 
رفراندوم برگزار 

کردیم و مردم به 
جمهوری اسلامی 

آری گفتند اما هیچ 
کجای دنیا این کار 

را نمی کنند


